SỞ GIÁO DỤC ĐÀO TẠO BÌNH PHƯỚC

TRƯỜNG THPT LỘC NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Công tác chuẩn bị năm học 2021-2022

I. KHÁI QUÁT CHUNG TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ

- Thuận lợi: Nhà trường được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, đội ngũ giáo viên đạt chuẩn, nhiệt tình có trách nhiệm. BGH đoàn kết thống nhất cao trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Cơ sở vật chất tương đối đầy đủ, đáp ứng tốt cho hoạt động giáo dục trong năm học.

- Khó khăn:
Hiện tại trường đang được UBND Huyện trưng dụng làm khu cách ly tạm thời, hoạt động của trường liên tục bị gián đoạn. Khu làm việc hiệu bộ không an toàn, ảnh hưởng đến tiến độ công việc.
Sở giao chỉ tiêu tuyển sinh khá cao (520 học sinh), do đó điểm tuyển sinh của trường thấp, ảnh hưởng đến chất lượng đầu vào.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ NĂM HỌC 2021-2022

1. Triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

- Việc vệ sinh trường lớp, phun khử khuẩn môi trường: Nhà trường thường xuyên dọn dẹp vệ sinh các lớp học, đề xuất phòng y tế Huyện phun khử khuẩn môi trường theo kế hoạch.

- Nhà trường chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh của đơn vị, như máy đo thân nhiệt, nước sát khuẩn, khẩu trang

- Việc thống kê cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường chịu ảnh hưởng của dịch bệnh (Số trường hợp là F0, F1, F2, cách ly tập trung).

Cập nhật thường xuyên, hiện nhà trường đã ghi nhận số ca F0: ....., F1.........F2............cách ly tập trung............

- Kết quả triển khai cài đặt ứng dụng Bluzone, đăng ký điểm kiểm soát dịch bệnh (Tổng số CB, GV, NV........./.......đã thực hiện, đạt tỷ lệ 100% ).

- Thành lập Ban chỉ đạo, tổ an toàn Covid trong các cơ sở giáo dục.: Nhà trường đã thành lập ban chỉ đạo theo QĐ số .............., đã và đang thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được quy định.

- Căn cứ các văn bản của Sở giáo dục và UBND Huyện Lộc Ninh, nhà trường đã kịp thời ban hành các văn bản  hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau: ........................................

- Việc kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch Covid-19: Thực hiện thường xuyên, đặc biệt cập nhật các ca F0, F1 trong học sinh và giáo viên, kịp thời ứng phó, chỉ đạo với tình hình dịch bệnh xảy ra trong trường học.

2. Xây dựng Kế hoạch dạy và học năm học 2021-2022 đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Xây dựng các phương án dạy và học phù hợp với tình hình của địa phương.

- Khảo sát khả năng đáp ứng dạy học trực tuyến của học sinh

	Khối lớp
	Tổng số học sinh
	Số gia đình học sinh không có kết nối Internet
	Số học sinh không có thiết bị dạy học trực tuyến
	Ghi chú

	Lớp 1

	Lớp 2

	Lớp 3

	Lớp 4

	Lớp 5

	Lớp 6

	Lớp 7

	Lớp 8

	Lớp 9

	Lớp 10

	Lớp 11

	Lớp 12

- Khó khăn trong triển khai dạy và học trực tuyến.
Căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương, thực hiện sự chỉ đạo của Sở giáo dục, công tác dạy và học trực tuyến của nhà trường sẽ tiến hành vào thời gian 6/9/2021, tuy nhiên, dự sẽ gặp nhiều khó khăn:

Giáo viên: Không đủ máy cho cá nhân giáo viên thực hiện, trong khi đó trường học đang trưng dụng làm khu cách ly nên giáo viên không thể dạy tại các phòng máy của nhà trường.

Học sinh: Nhiều học sinh ở vùng sâu không có internet, thiếu máy tính, thậm chí không có điện thoại thông minh.

- Giải pháp khắc phục.
......................................................................

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

………., ngày      tháng 8  năm 2021

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

 (Ký tên, đóng dấu)